Основные результаты 

контрольных мероприятий проведённых  Контрольно-счётной палатой КЧР за период с 14.08. 2018 года по 10.10. 2018 года

(утверждены Решением Коллегии КСП КЧР от 08.11.2018 №11)

1. 
Результаты проверки исполнения бюджетного законодательства при формировании, утверждении и исполнении бюджета Зеленчукского муниципального района, соблюдения условий предоставления межбюджетных трансфертов, использования финансовых средств и материальных ресурсов для осуществления отдельных государственных полномочий в 2016-2017 годах

Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2018 год, утвержденный решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики, распоряжения Председателя Контрольно-счетной палаты КЧР от 13.08.2018 года № 42-р, от 17.09.2018 года № 46-р.  

Цель проверки: контроль исполнения бюджетного законодательства при формировании, утверждении и исполнении бюджета Зеленчукского муниципального района, соблюдения условий предоставления межбюджетных трансфертов, использования финансовых средств и материальных ресурсов для осуществления отдельных государственных полномочий.
Перечень проверенных объектов: 

-   Совет Зеленчукского муниципального района;
· Финансовое управление администрации Зеленчукского муниципального района; 

· Управление образования администрации Зеленчукского муниципального района;

· Отдел культуры администрации Зеленчукского муниципального района;

· МБДОУ «Детский Сад №2 ст. Зеленчукской»;

· МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 ст. Зеленчукской им. И.А. Овчаренко»;
· Управление труда и социального развития Зеленнчукского муниципального района;

· Зеленчукское сельское поселений;

· Марухское сельское поселение;

· Кардоникское сельское поселение;
· Хасаут-Греческое сельское поселение;
· Исправненское сельское поселение.

       Следует отметить, что администрация Зеленчукского муниципального района проверена сотрудниками контрольно-ревизионного отдела Министерства финансов КЧР (акт от 19.02.2018 г.).
     Период проверки: с 01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года.

Срок проведения проверки: с 14 августа по 25 сентября 2018 года. 

Акт проверки подписан без разногласий.

Основные выводы:

1. Принятая нормативно-правовая база в Зеленчукском муниципальном районе соответствует действующему федеральному и республиканскому законодательству о местном самоуправлении, бюджетному законодательству и законодательству Карачаево-Черкесской Республики о бюджетном процессе и в достаточной мере регулирует бюджетные правоотношения.
2. Уточненный бюджет Зеленчукского муниципального района  на 2016 год составил по доходам 933536,7 тыс. рублей, по расходам – 934895,9 тыс. рублей.

Исполнение бюджета по доходам составило 926891,8 тыс. рублей, по расходам 925437,4 тыс. рублей. Изменение остатков средств составило 1259,2 тыс. рублей, которые определены источниками финансирования дефицита бюджета. Наибольший удельный вес в общем объеме расходов бюджета Зеленчукского муниципального района составляют расходы на образование (54,8%) и социальную политику (27,3%).

Уточненный бюджет Зеленчукского муниципального района (с изменениями) на 2017 год составил по доходам в сумме 955568,2 тыс. рублей и по расходам – 957587,1 тыс. рублей. 

Исполнение бюджета по доходам составило 941359,2 тыс. рублей (или 98,5%), по расходам 938810,1 тыс. руб. (или 99,0%). Наибольший удельный вес в общем объеме расходов бюджета Зеленчукского муниципального района составляют расходы на образование (58,6%) и социальную политику (28%).

3. Нормативы формирования расходов на оплату труда и на содержание органов местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики утверждены постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 29.05.2014 года №157 « Об установлении норматив формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления КЧР».

Муниципальный район:

Штатная численность выборных должностных лиц района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих составила в проверяемом периоде 100 единиц, не превысив установленный норматив. 

1) Норматив расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Зеленчукского муниципального района на 2016-2017 годы утвержден в размере 24291,6 тыс. рублей. 

Фактически расходы на оплату труда (без учета оплаты труда по переданным полномочиям) за 2016 год составили - 24107,7 тыс. рублей, за 2017 год - 23934,7 тыс. рублей и соответствует установленному нормативу.

2) Норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Зеленчукского муниципального района на 2016-2017 годы утвержден в размере 30,2% от общей суммы налоговых и неналоговых доходов, дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального образования, т.е. на 2016 год - 70824,3 тыс. рублей и  на 2017 год - 74298,2 тыс. рублей.

Фактические расходы на содержание органов местного самоуправления составили за 2016 год - 45411,2  тыс. рублей, за 2017 год - 48443,2 тыс. рублей, не превысив установленный норматив.

Сельские поселения:

В соответствии с Приказом от 27.04.2017 года №161, в связи с выявлением факта нарушения исполнения норматива по формированию расходов на оплату труда утвержденным постановлением Правительства КЧР от 29.05.2014 года №157, сокращено с 28.04.2017 года предоставление субсидии бюджетам муниципальных образований для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения бюджету Зеленчукского муниципального района, на  сумму 1419,7 тыс. рублей, в том числе: Зеленчукскому сельскому поселению на сумму 788,9 тыс. рублей, Кардоникскому сельскому поселению на сумму 416,9 тыс. рублей, Кызыл-Октябрьскому сельскому поселению на сумму 213,9 тыс. рублей.

В соответствии с Приказом от 23.04.2018 года №181, в связи с выявлением факта нарушения исполнения норматива по формированию расходов на оплату труда утвержденным постановлением Правительства КЧР от 29.05.2014 года №157, сокращено с 23.04.2018 года предоставление субсидии бюджетам муниципальных образований для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения бюджету Зеленчукского муниципального района, на  сумму 440,7 тыс. рублей, в том числе: Зеленчукскому сельскому поселению на сумму 195,0 тыс. рублей, Кардоникскому сельскому поселению на сумму 161,7 тыс. рублей, Кызыл-Октябрьскому сельскому поселению на сумму 12,8 тыс. рублей, Хасаут-Греческому сельскому поселению на сумму 62,6 тыс. рублей, Сторожевому сельскому поселению на сумму 8,6 тыс. рублей.

В соответствии с Приказом от 27.04.2018 года №213, в связи с выявлением факта нарушения исполнения норматива на содержание органов местного самоуправления утвержденный постановлением Правительства КЧР от 29.05.2014 года №157, сокращено с 27.04.2018 года предоставление субсидии бюджетам муниципальных образований для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения бюджету Зеленчукского муниципального района, на  сумму 395,7 тыс. рублей, в том числе: Зеленчукскому сельскому поселению на сумму 87,0 тыс. рублей, Исправненскому сельскому поселению на сумму 268,0 тыс. рублей, Даусузскому сельскому поселению на сумму 40,7 тыс. рублей.

4. Управление образования администрации Зеленчукского муниципального района
        В 2016 году Управлением образования оплатило задолженность перед ООО "Детективное агентство "Щит - СР" за пользование чужими денежными средствами в сумме 761,6 тыс. рублей. 

В соответствии со статьей 34 БК РФ вышеперечисленные расходы являются неэффективным использованием бюджетных средств в сумме 761,6 тыс. рублей. 

Анализ оплаты труда директоров, заместителей директора, главных бухгалтеров и основного персонала Учреждений образования


В Учреждениях условия оплаты труда и должностные оклады применяют в соответствии со следующими нормативно правовыми актами, в том числе:

· постановлением Правительства КЧР от 23.01.2009 года № 11 «О введении новых систем оплаты труда работников республиканских бюджетных учреждений и органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников республиканских государственных учреждений»;

· постановлением Правительства КЧР от 11.08.2010 года № 257 «О введении новой системы оплаты труда работников учреждений образования Карачаево-Черкесской Республики».

· решением Совета Зеленчукского муниципального района второго созыва от 23.09.2010 года №107 «О введении новой системы оплаты труда работников учреждений образования Зеленчукского муниципального района».

       В нарушение п.10 приложения «Об установлении систем оплаты труда работников республиканских бюджетных, автономных и казенных учреждений» к постановлению Правительства КЧР от 23.01.2009 года № 11 штатные расписания утверждались директорами Учреждений и не согласовывались с Учредителем.
      Установленный предельный размер среднемесячной заработной платы руководителя п.3.11 постановления Правительства КЧР от 11.08.2010 года № 257 «О введении новой системы оплаты труда работников организаций образования КЧР» директорам, заместителям директора, и главным бухгалтерам учреждениями образования не превышен. В п. 3.11 указанно, что среднемесячная заработная плата руководителя не может превышать среднемесячную заработную плату основного персонала более чем в 2 раза. При этом согласно постановлению Правительства КЧР от 23.01.2009 года № 11 (п.9 в редакции. Постановления Правительства КЧР от 26.05.2017 года №134) необходимо было применять в расчете среднемесячную заработную плату всех работников этих учреждений, а не основного персонала учреждения.

       В ходе контрольного мероприятия для установления предельного уровня средней заработной платы директоров, заместителей директора и главных бухгалтеров от средней заработной платы всех работников учреждения, расчет средней заработной платы производился согласно статистическому отчету Формы № ЗП - образование за январь-декабрь 2017 года и представленной информации. 

       С учетом предельного коэффициента 2 к среднемесячной заработной плате всех работников учреждений, установлено превышение средней заработной платы директоров, заместителей директоров и главных бухгалтеров на 1109,0 тыс. рублей, в том числе страховые платежи. В результате допущения указанных нарушений сумма неэффективно использованных средств составила 1109,0 тыс. рублей.

      Произведенный анализ показал, что в проверяемом периоде приняты достаточные меры по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения средней заработной платы педагогических работников. Заработная плата педагогических работников, соответствует уровню, утвержденному Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 05.05.2013 года №130.

        На основании акта приема-передачи от 24.06.2014 года, на балансе Управления образования числится здание общей площадью 752,1 кв. м. по адресу станица Зеленчукская, ул. Ленина, дом №76. Расчеты за оказанные услуги по водоснабжению и электроснабжению, производятся на основании заключенных контрактов согласно показаниям приборов учета.
       В нарушении п. 3 ст. 13 Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ (ред. от 29.07.2017) "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" в здании учреждения отсутствуют узел (прибор) учета по тепловой энергии.
5. Отдел культуры
      В нарушение п.п. 6, 7 Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 N 749 "Об особенностях направления работников в служебные командировки» в учреждении не оформлялись служебные задание (унифицированная форма N Т-10а). 

      Произведенный анализ показал, что в проверяемом периоде приняты достаточные меры по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения средней заработной платы работников культуры и образования.Показатели «Дорожной карты» достигнуты.

В ходе контрольного мероприятия проведена встречная проверка МБОУ ДОД «Детская школа искусств «Орфей» ст. Сторожевая. В результате проверки установлено следующее:

- дополнительно предоставленный  в постоянное (бессрочное) пользование земельный участок, расположенный по адресу: КЧР, Зеленчукской район, ст. Сторожевая, пер. Советский, 6, общей площадью 824 кв. м., и переданное здание  площадью 172,6 кв. м, балансовой стоимостью 575 501 руб., для дошкольного, начального и среднего образования (размещения объектов капитального строительства, предназначенных для просвещения, дошкольного, начального и среднего общего образования (художественная, музыкальная школа) Постановлением Администрации Зеленчукского муниципального района №1138 от 23.11.2016 года до настоящего времени не эксплуатируется в связи с отсутствием средств на капитальный ремонт здания. 

6. Сельские поселения:

Зеленчукское СП

Проверкой установлены следующие нарушения при утверждении и расходовании бюджетных средств:

 В нарушение п.3 ст.136 Бюджетного кодекса РФ и ст.17 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрацией Зеленчукского СП приняты и исполнены расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления, на общую сумму 312,2 тыс. рублей  в т.ч.:

2016 год

- произведены расходы на оказание материальной помощи населению Зеленчукского сельского поселения на общую сумму 64,0 тыс. рублей;

-  предоставлена субсидия добровольному формированию населения по охране общественного порядка на территории Зеленчукского СП  в сумме 104,2 тыс. рублей;

2017 год

- оплачено за охрану и обслуживание временного загона для КРС сумма в размере 42,0 тыс. рублей;

- произведены расходы на оказание материальной помощи населению Зеленчукского сельского поселения на общую сумму 102,0 тыс. рублей.                                    

      За проверяемый период Учреждением не разработаны оценочные листы на каждого работника (в которых утвержден план, качество, факт проделанной работы, результат и т.д.) 
Так, в соответствии ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации за проверяемый период произведенные выплаты стимулирующего характера в сумме 151,3 тыс.рублей, являются неэффективным использованием бюджетных средств.                 
        Выборочной проверкой списания ГСМ  установлено:
          Согласно письму Росстата от 03.02.2005г. №ИУ-09-22/257 «О путевых листах»  в графе «маршрут следования» путевого листа маршрут записывается по всем пунктам следования автомобиля, так как «маршрут следования» несет информацию о конкретном месте следования и позволяет судить о факте использования автомобиля сотрудниками в служебных целях. В результате проверки установлено, что маршрут следования не детализирован.  В результате чего данные расходы  в сумме 70,0 тыс. рублей  в соответствии со статьей 34 БК РФ являются неэффективным использованием бюджетных средств.

Кардоникское СП

В 2016-2017 годах в рамках РЦП "Содействие занятости населения КЧР", администрация Зеленчукского муниципального района РКГУ "Центр занятости населения по Зеленчукскому муниципальному району" и администрация Кардоникского сельского поселения заключили тройственный договор об организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы. Финансовое управление перечислило администрации Кардоникского сельского поселения межбюджетные трансферты на проведение оплачиваемых общественных работ в сумме 35,5 тыс. рублей, в том числе: в 2016 году 15,8 тыс. рублей, в 2017 году 19,7 тыс. рублей. Администрация в свою очередь заключила срочные трудовые договора с физическими лицами для проведения общественных работ. Согласно Актов о сдаче-приемке работ (услуг), граждане принявшие участие в общественных работах, выполнили работы по благоустройству центрального парка (побелка деревьев, сбор твердых бытовых отходов и сухих листьев, уход за памятниками войнам ВОВ). 

Согласно статье 7.2. Законом Российской Федерации №1032-1 от 19.04.1991 года "О занятости населения в Российской Федерации" органы местного самоуправления вправе участвовать в организации и финансировании конкретных мероприятий Госпрограммы, при этом Федеральным Законом 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в решение вопросов местного значения муниципальных районов, городов и поселений не входят мероприятия, связанные с реализацией государственной политики по вопросам занятости населения, а также административные регламенты, утвержденные Управлением, по оказании государственных услуг должны осуществлять подведомственные казенные учреждения-центры занятости.

Данные расходы в сумме 35,5 тыс. рублей, произведенные администрацией Кардоникского сельского поселения в виде выплаты заработной платы гражданам, занятым на общественных работах, являются незаконными.

Марухское СП

В 2016-2017 годах должностной оклад главного специалиста в штатном расписании утвержден в сумме 3706 рублей, в таблице №6 Приложения №1 Постановлением Правительства КЧР от 29.05.2014 года № 157, должностной оклад  главному специалисту установлен в сумме 3392 рублей. Так в нарушении вышеуказанного Постановления, должностной оклад не законно завышен на сумму 314 рублей в месяц, соответственно были увеличены все ежемесячные  и иные дополнительные выплаты. Так, за проверяемый период главному специалисту незаконно выплачена заработная плата в сумме 48,6 тыс. рублей, в том числе страховые платежи в сумме 11,3 тыс. рублей. 
В 2016-2017 годах в рамках РЦП "Содействие занятости населения КЧР", администрация Зеленчукского муниципального района РКГУ "Центр занятости населения по Зеленчукскому муниципальному району" и администрация Марухского сельского поселения заключили тройственный договор об организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы. Финансовое управление перечислило администрации Марухскому сельскому поселению межбюджетные трансферты на проведение оплачиваемых общественных работ в сумме 151,5 тыс. рублей, в том числе: в 2016 году 106,8 тыс. рублей, в 2017 году 44,7 тыс. рублей. Администрация в свою очередь заключила срочные трудовые договора с физическими лицами для проведения общественных работ по  благоустройству территории Марухского сельского поселения. 

Согласно статье 7.2. Законом Российской Федерации №1032-1 от 19.04.1991 года "О занятости населения в Российской Федерации" органы местного самоуправления вправе участвовать в организации и финансировании конкретных мероприятий Госпрограммы, при этом Федеральным Законом 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в решение вопросов местного значения муниципальных районов, городов и поселений не входят мероприятия, связанные с реализацией государственной политики по вопросам занятости населения, а также административные регламенты, утвержденные Управлением, по оказании государственных услуг должны осуществлять подведомственные казенные учреждения-центры занятости.

Данные расходы в сумме 151,5 тыс. рублей, произведенные администрацией Марухского сельского поселения в виде выплаты заработной платы гражданам, занятым на общественных работах, являются незаконными.

Хасаут-Греческое СП

На момент проведения контрольного мероприятия приказы о разработке и утверждении учетной политики в администрации Хасаут-Греческого сельского поселения за проверяемый период отсутствуют и к проверке не предоставлены, что является нарушением статьи 8 ФЗ от 06.12.2011 года №402 «О бухгалтерском учете».

Предложения:

1. Направить информационное письмо Главе Карачаево-Черкесской Республики.

2. Направить отчет в Народное Собрание (Парламент) КЧР.
3. Направить Представление Главе администрации Зеленчукского муниципального района.

4. Направить Представление Главе администрации Зеленчукского сельского поселения.

5. Направить Представление Главе администрации Хасаут-Греческого сельского поселения.

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                                Т.М. Эдиев

_____________________________________________________________________

2.

Результаты контрольного мероприятия

«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2016-2017 годах на предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных категориям специалистов, указанным в абзаце втором пункта 1 статьи 1 Закона КЧР от 05.07.2005 года № 53-РЗ «О мерах социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих в сельской местности»
1. Основание для проведения проверки: в соответствии с планом  работы    Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2018 год, утвержденным решением Коллегии Контрольно-счетной палаты КЧР от 29.12.2017 г. №15 (в актуальной редакции),   Постановлением Народного Собрания (Парламента) КЧР от 15.12.2017 года № 310,  распоряжением   И. о. Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 12.09.2018 года №45-Р. 

2. Предмет контрольного мероприятия: проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2016-2017 годах на предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных категориям специалистов, указанным в абзаце втором пункта 1 статьи 1 Закона КЧР от 05.07.2005 года № 53-РЗ «О мерах социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих в сельской местности»
3. Цель контрольного мероприятия: определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2016-2017 годах на предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных категориям специалистов, указанным в абзаце втором пункта 1 статьи 1 Закона КЧР от 05.07.2005 года № 53-РЗ «О мерах социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих в сельской местности».

4.Объекты контрольного мероприятия:

1.Республиканское государственное казенное лечебно-профилактическое учреждение «Психиатрическая больница»;

2.Республиканское государственное бюджетное  учреждение здравоохранения «Хабезская центральная районная больница»;

3.Республиканское государственное бюджетное  учреждение здравоохранения «Прикубанская центральная районная больница»;

4.Республиканское государственное бюджетное  учреждение здравоохранения «Малокарачаевская центральная районная больница»;

5.Республиканское государственное бюджетное  учреждение здравоохранения «Зеленчукская центральная районная больница»;

6.Республиканское государственное автономное учреждение здравоохранения «Зеленчукская районная стоматологическая поликлиника»;

7.Республиканское государственное бюджетное  учреждение здравоохранения «Абазинская центральная районная поликлиника»;

8.Республиканское государственное бюджетное  учреждение здравоохранения «Ногайская центральная районная поликлиника».

В ходе проверки использованы материалы, по итогам контрольных мероприятий   проведенных Контрольно-счетной палатой Карачаево-Черкесской Республики в следующих учреждениях:    
1. Республиканском государственном бюджетном учреждений здравоохранения «Адыге-Хабльская центральная районная больница»;
2.  Республиканском государственном бюджетном учреждений здравоохранения «Урупская центральная районная больница»;
3.  Республиканском государственном бюджетном учреждений здравоохранения «Усть-Джегутинская центральная районная больница».
Проверяемый период деятельности: с 01.01.2016 по 31.12.2017 года.
Сроки проведения проверки: с 13.09.2018 г. по 08.10.2018 г.
Программа проверки выполнена в полном объеме. 

Справки по итогам проверок подписаны без разногласий. 

Проверка проведена  в соответствии:  

- со стандартом внешнего государственного финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» (СРК 01-16) (в актуальной редакции);  

Основные выводы:

1.Принятая  муниципальными районами нормативно-правовая база, определяющая  порядок   предоставления обоснованности начисления и выплаты мер социальной поддержки, предусмотренных категориям специалистов, указанным в абзаце втором пункта 1 статьи 1 Закона КЧР от 05.07.2005 года № 53-РЗ «О мерах социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих в сельской местности» в полной мере соответствует действующему федеральному и республиканскому законодательству.
        2. При проверке обоснованности начисления и выплаты мер социальной поддержки, предусмотренных категориям специалистов, указанным в абзаце втором пункта 1 статьи 1 Закона КЧР от 05.07.2005 года № 53-РЗ «О мерах социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих в сельской местности в РГКЛПУ «Психиатрическая больница»,  РГБУЗ   «Хабезская центральная районная больница», РГБУЗ   «Прикубанская центральная районная больница», РГБУЗ

 «Малокарачаевская центральная районная больница», РГБУЗ          «Зеленчукская центральная районная больница», РГАУЗ  «Зеленчукская районная стоматологическая поликлиника», РГБУЗ «Абазинская центральная районная поликлиника», РГБУЗ «Ногайская центральная районная поликлиника», РГБУЗ «Урупская центральная районная больница», РГБУЗ «Усть-Джегутинская центральная районная больница» нарушений не выявлено. Необоснованно выплаченные компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере - 9,52 тыс. рублей в РГБУЗ  «Адыге-Хабльская центральная районная больница» восстановлена в бюджет Адыге-Хабльского муниципального района.
     3.  Кредиторская задолженность на 01.01.2018 года составила 2396,02 тыс. рублей, в том числе:

 РГБУЗ «Абазинская центральная районная поликлиника» -0 рублей, РГБУЗ  «Адыге-Хабльская центральная районная больница» на 01.01.2017 года составила 332,4 тыс. рублей,   РГБУЗ     «Зеленчукская центральная районная больница» -0 рублей, РГАУЗ  «Зеленчукская районная стоматологическая поликлиника» -0 рублей, РГБУЗ  «Малокарачаевская центральная районная больница» -0 рублей, РГБУЗ «Ногайская центральная районная поликлиника» за 2016 год составила 72,3 тыс. рублей,  РГБУЗ   «Прикубанская центральная районная больница» -0 рублей,  РГКЛПУ «Психиатрическая больница» года  - 773,9 тыс. рублей ,  РГБУЗ   «Хабезская центральная районная больница» -0 рублей,  РГБУЗ «Урупская центральная районная больница» -1160,4 тыс. рублей, РГБУЗ «Усть-Джегутинская центральная районная больница» -57,02 тыс. рублей. 
ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

1.Направить отчет в Народное Собрание (Парламент) КЧР.

2. Сдать материалы контрольного мероприятия в текущий архив Контрольно-счетной палаты КЧР.
 Аудитор Контрольно-счетной палаты  

 Карачаево-Черкесской Республики                                       Р.Ч. Хасароков
______________________________________________________________________
3.

о завершении и сдаче в архив документов по результатам проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2016 - 2017 годах КЧР ГБПОО «Технологический колледж» г.Черкесска

Основание для проведения проверки: План работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2018 год, утвержденный Решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 29.12.2017 г., №15 (в действующей редакции) и на основании обращения Совета Общественной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 19.12.2017 года № 308.
Цель проверки: определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2016 - 2017 годах на обеспечение деятельности Карачаево-Черкесской республиканской государственной бюджетной профессиональной образовательной организации «Технологический колледж»  г.Черкесска.

Перечень проверенных объектов: Карачаево-Черкесская республиканская государственная бюджетная профессиональная образовательная организация «Технологический колледж» г.Черкесска (далее по тексту - Организация или КЧР ГБПОО «Технологический колледж» г.Черкесска.
Отчет утвержден решением коллегии КСП от 31.08. 2018 года № 9
  Предложения по результатам проверки: 

1.     Направить информационное письмо  в Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской республиканской.                                    

2. Направить информацию в Совет Общественной палаты Карачаево-Черкесской Республики.

3. Направить представление директору Карачаево-Черкесской республиканской государственной бюджетной профессиональной образовательной организации «Технологический колледж» г.Черкесска.  

  Результат реализации направленных материалов: 

1. На представление, направленное директору Карачаево-Черкесской республиканской государственной бюджетной профессиональной образовательной организации «Технологический колледж» г.Черкесска от 17.09.2018г.№276, получен ответ от 17.10.2018г. вх.№427 о принятых мерах по устранению всех пунктов представления в полном объеме с подтверждающими документами.

Предложение:

Принимая во внимание вышеизложенное, предлагаю считать данное мероприятие завершенным и материалы контрольного мероприятия сдать в текущий архив Контрольно-счетной палаты КЧР.

Аудитор Контрольно-счетной палаты КЧР


И.А. Дураев

__________________________________________________________________

4.

Результаты контрольного мероприятия проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2016-2017 годах КЧР Карачаево-Черкесской республиканской государственной бюджетной профессиональной образовательной организации «Политехнический колледж"

Основание для проведения проверки: План работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2018 год, утвержденный Решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 29.12.2017 №15 (в актуальной редакции), распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 03.09.2018 №43-Р.
Цель проверки: определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, выделенных в 2016-2017 годах Карачаево-Черкесской республиканской государственной бюджетной профессиональной образовательной организации «Политехнический колледж".

Перечень проверенных объектов: Карачаево-Черкесская республиканская государственная бюджетная профессиональная образовательная организация «Политехнический колледж» (далее по тексту - Организация или КЧР ГБПОО «Политехнический колледж»).
Срок проведения проверки: с 04 сентября 2018 года по 10 октября 2018 года. 

1. С учетом внесенных изменений, объём средств, предусмотренных в последней (действующей) редакции плана финансово-хозяйственной деятельности Организации увеличился на 673,4 тыс. рублей и составил 21304,1 тыс. рублей, в том числе субсидии на выполнение государственного задания увеличены на 715,4 тыс. рублей и составили 21046,1 тыс. рублей, в то время как объем поступлений от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности, снижен на 42,0 тыс. рублей и составил 258,0 тыс. рублей.

2. План ФХД КЧР ГБПОО «Политехнический колледж» на 2016 год исполнен на сумму 20631,46 тыс. рублей или на 98,05% от плана ФХД в последней (действующей) редакции, в том числе:

- субсидии на выполнение государственного задания исполнены на сумму 20631,5 тыс. рублей или на 98,03%;

- плановые показатели в виде поступлений от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности исполнены в полном объеме.

3. С учетом внесенных изменений, объём средств, предусмотренных в последней (действующей) редакции плана финансово-хозяйственной деятельности Организации снизился на 98,2 тыс. рублей и составил 25007,9 тыс. рублей, в том числе субсидии на выполнение государственного задания увеличены на 229,2 тыс. рублей и составили 24806,9 тыс. рублей, в то время как объем поступлений от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности снизился на 130,9 тыс. рублей и составил 201,1 тыс. рублей.

4.План ФХД КЧР ГБПОО «Политехнический колледж» на 2017 год исполнен на сумму 23363,9 тыс. рублей или на 93,4% от плана ФХД в последней (действующей) редакции, в том числе:

- субсидии на выполнение государственного задания исполнены на сумму 23167,7 тыс. рублей или на 98,2%;

- плановые показатели в виде поступлений от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности исполнены на сумму 196,2 тыс. рублей или на 97,6%. 

5. Проверкой установлено, что фактическое количество пользователей государственной услуги в 2016 году составляло 177 человек, при плане 188, что  меньше  плановых  показателей на четыре единиц. Государственное задание выполнено.

6. Проверкой установлено, что фактическое количество пользователей государственной услуги в 2017 году составляло 198 человек, что равно плановым показателям. Государственное задание выполнено.

7. Среднемесячная заработная плата директора Организации за 2016 год составляла 33,3 тыс. рублей при среднемесячной заработной плате основного персонала 17,8 тыс. рублей, что соответствует  требования, предусмотренные пунктом 3.11 Примерного положения.

8.Среднемесячная заработная плата директора Организации за 2017 год составляла 25,4 тыс. рублей при среднемесячной заработной плате основного персонала 18,4 тыс. рублей, что соответствует  требования, предусмотренные пунктом 3.11 Примерного положения.

9. Проверкой правильности отражения операций по лицевым счетам в бухгалтерском учете установлено, что обороты, отраженные в выписках с лицевого счета, соответствуют записям, отраженным в регистрах бухгалтерского учета. Фактов перечисления денежных средств без оправдательных документов не выявлено.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Выборочной проверкой правильности отнесения затрат по видам расходов, в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации РФ, утвержденными приказом Министерства финансов РФ от 01.07.2013 №65н нарушений не установлено. 

10. В проверяемом периоде за несвоевременное перечисление страховых взносов и налоговых платежей Организацией произведена оплата пеней и штрафов в сумме 25,45 тыс. рублей, в том числе в 2016 году 10,68 тыс. рублей, в 2017 году 14,77 тыс. рублей, что в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса является неэффективным использованием бюджетных средств.

11. Выборочной проверкой соблюдения Организацией лимита остатка кассы в 2016-2017 годах нарушений не установлено.

12. Проверкой правильности оформления путевых листов и соблюдения норм списания топлива и смазочных материалов нарушений не установлено.

13.Выборочной проверкой полноты прихода и сохранности нефинансовых активов нарушений не установлено. Операции по поступлению и выбытию нефинансовых активов отражались в журнале учета по выбытию и перемещению нефинансовых активов. 

14.Проверкой соблюдения порядка ведения кассовых операций нарушений не установлено. Нарушений Указаний Центрального Банка Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» выборочной проверкой не установлены. 

15.В нарушение примерного Положения, Положения об оплате труда Организации, Организацией произведены стимулирующие выплаты работникам без учета критериев, позволяющих оценить результативность и качество его работы, что в нарушение статьи  34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием бюджетных средств в сумме 4453,48 тыс. рублей. 

Также, в проверяемом периоде в соответствии с распорядительными документами директора Организации начислены выплаты за интенсивность и качество работы работникам Организации в сумме 1127,16 тыс. рублей, в том числе 2016 год- 565,23 тыс. рублей, 2017 год- 561,93 тыс. рублей. Пунктом 5.8 Примерного положения предусмотрено, что выплата за интенсивность и высокие результаты работы рекомендуется выплачивать работникам за:

- выполнение непредвиденных и срочных работ;

- компетентность работника в принятии решений;

- особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, безотказной и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных систем жизнеобеспечения учреждения);

- непосредственное участие в реализации национальных проектов, федеральных и региональных целевых программ.

Однако, в распорядительных документах Организации отсутствует информация о видах выплат и дополнительной работе. 

Пунктом 5.9 Примерного положения предусмотрено, что выплаты за качество выполняемых работ осуществляются на основании Перечня критериев и показателей качества предоставления образовательных услуг, разработанного и утвержденного образовательным учреждением. Однако, Организацией при распределении выплаты за качество работы не применялись критерии, позволяющие оценить результативность и качество его работы, предусмотренные разделом 5 «Порядок и условия стимулирования работников организации» Примерного Положения. Таким образом, в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ произведенная выплата за интенсивность и качество работы в сумме 1127,16 тыс. рублей является неэффективным использованием бюджетных средств.

16.Выборочной проверкой правильности соблюдения норм социальных выплат Организацией учащимся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в 2016-2017 годах нарушений не выявлено.
17.В нарушение ст. 16, 17, 21 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 2016 году Организацией не формировались, не утверждались и не велись план закупок и план-график закупок на 2016 год.
18.Выборочной проверкой состояния бухгалтерского (бюджетного) учета и отчетности нарушений не выявлено. 

19.Проведенной проверкой реализация антикоррупционной политики в Организации нарушений не выявлено.
20. Анализ исполнения дорожной карты в части доведения Организацией уровня заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения до установленных нормативов за 2016 год показал, что в 2016 году Организацией приняты достаточные меры по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения средней заработной платы преподавателей, а именно:

 - критерий соотношения средней заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения Организации к средней заработной плате по экономике в КЧР в 2016 году-90%;

-  средняя заработная плата в КЧР (согласно прогнозных данных Минэкономразвития) – 19166,0 рублей;

- необходимый уровень от средней заработной платы в КЧР- 17249,4 рублей;

- достигнутый уровень средней заработной платы на одного работника- 17859,6 рублей, что превышает необходимый уровень от средней заработной платы в КЧР на 610,2 рублей или 3,5%.
21.Анализ исполнения дорожной карты по доведению уровня заработной платы преподавателей КЧР ГБПОО «Политехнический колледж» до установленных нормативов за 2017 год показал, что в 2017 году Организацией не приняты достаточные меры по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения средней заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения, а именно:

 - критерий соотношения средней заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения Организации к средней заработной плате в КЧР в 2017 году-95%;

- средняя заработная плата в КЧР (согласно прогнозных данных Минэкономразвития) - 20220,1 рублей;

- необходимый уровень от средней заработной платы в КЧР- 19209,1 рублей;

- достигнутый уровень средней заработной платы на одного работника- 18429,3 рублей.
Необходимый уровень средней заработной платы преподавателей в Организации за 2017 год не достигнут, сумма отклонения составила (-779,8 рублей или 4,1%).

22.Выборочной проверкой правильности соблюдения норм социальных выплат Организацией учащимся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 2016-2017 годах нарушений не выявлено. 

23. Размер государственной академической стипендии на 2016-2017 годы для учащихся Организации определен в размере 487,0 рублей. 

24. В 2016 году начислено и выплачено средств на стипендиальный фонд в сумме 1843,15 тыс. рублей, в том числе:- стипендии- 1325,65 тыс. рублей;- материальная помощь учащимся- 2,43 тыс.рублей;-поощрение студентов- 515,07 тыс. рублей.

25. В 2017 году начислено и выплачено средств на стипендиальный фонд в сумме 1373,7 тыс. рублей, в том числе:- стипендии- 1049,51 тыс. рублей;- поощрение – 324,19 тыс. рублей.

Выборочной проверкой правильности начисления и выплаты стипендии учащимся Организации в проверяемом периоде нарушений не установлено. 

26.В проверяемом периоде произведено социальных выплат учащимся детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в в сумме 3437,21 тыс. рублей, в том числе:- питание- 1481,27 тыс. рублей;

- обмундирование при поступлении и в период обучения- 1489,35 тыс. рублей;-проезд- 147,68 тыс. рублей;- канцелярские товары (учебные принадлежности)- 85,41 тыс. рублей;- обмундирование при выпуске- 231,0 тыс. рублей;- при выпуске- 2,5 тыс. рублей.

Выборочной проверкой правильности соблюдения норм социальных выплат Организацией учащимся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 2016-2017 годах нарушений не выявлено. 

Предложения по результатам проверки:
1.     Направить информационное письмо в Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской республиканской.                                    

2. Направить информацию в Совет Общественной палаты Карачаево-Черкесской Республики.

3. Направить представление директору Карачаево-Черкесской республиканской государственной бюджетной профессиональной образовательной организации «Политехнический колледж».  

Аудитор Контрольно-счетной палаты КЧР
                  
И.А. Дураев

______________________________________________________________

